UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:          /SVHTTDL-TCPC
v/v thực hiện các hoạt động hưởng ứng

“Ngày pháp luật Việt Nam năm 2021”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Định, ngày       tháng 10 năm 2021

Kính gửi:

- Các phòng quản lý nhà nước;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

Thực hiện Công văn số 1132/HĐPHPBGDPL ngày 07/10/2021 của Hội

đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh về việc hướng dẫn hưởng ứng

“Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021”, Sở VHTTDL yêu cầu các phòng, đơn vị

chủ động, linh hoạt tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm

2021 với các nội dung sau:

1. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt  Nam năm 2021

một cách thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm theo nội dung

Kế hoạch số 42/KH-SVHTTDL ngày 13/01/2021 của Sở VHTTDL về Phổ biến,

giáo dục và theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021.

2. Căn cứ điều kiện thực tế của đơn vị có thể lựa chọn các hình thức tổ

chức hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2021 cho phù hợp, đảm bảo

công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 thiết thực, hiệu quả, gắn với thực

hiện nhiệm vụ chính trị được giao; chú trọng đổi mới, đa dạng các hình thức

hưởng ứng một cách linh hoạt, tiết kiệm và có sức lan tỏa sâu rộng; đẩy mạnh

ứng dụng công nghệ thông tin, xã hội hóa trong việc tổ chức thực hiện, trọng

tâm vào các hình thức như sau:

a) Tập trung  tuyên truyền, phổ biến pháp luật trên Cổng thông tin điện tử

của đơn vị, các phương tiện thông tin đại chúng, thiết bị di động và mạng xã hội

đảm bảo an ninh.

b) Tổ chức lồng ghép hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật kết hợp với các

hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, bảo đảm phù hợp điều kiện thực tế.

c) Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày Pháp luật tại trụ

sở cơ quan, đơn vị.

d) Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và hướng dẫn các biện pháp

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 bằng hình thức phù hợp đến toàn thể công

chức, viên chức, người lao động ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

e) Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật theo các nhóm đối tượng, trước

hết với nhóm đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của chính sách, pháp luật, ưu

tiên công chức, viên chức, người lao động, văn nghệ sỹ, vận động viên, huấn

luyện viên thuộc phạm vi quản lý.

f) Tăng cường tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý; cung cấp tài liệu phổ biến

pháp luật bằng các hình thức phù hợp.

g) Xây dựng, phát hiện, nhân rộng các mô hình hay, cách làm mới, hiệu

quả; biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu, gương người tốt, việc

tốt, điển hình trong xây dựng, thi hành pháp luật, phổ biến, giáo dục pháp luật.

3. Lựa chọn khẩu hiệu tuyên truyền phù hợp với đơn vị. Có thể tham khảo

các khẩu hiệu do Bộ Tư pháp cung cấp như sau:

a) Tăng cường truyền thông chính sách pháp luật để tạo đồng thuận trong

xã hội và nâng cao hiểu biết, ý thức tôn trọng, thực hiện pháp luật của nhân dân.

b) Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật là thiết thực hưởng ứng

Ngày pháp luật Việt Nam.

c) Tích cực cải cách hành chính, giảm thiểu chi phí tuân thủ pháp luật, góp

phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân, doanh nghiệp.

d) Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận

pháp luật của người dân, doanh nghiệp.

3. Thời gian thực hiện:

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam tập trung tổ chức trong

tháng cao điểm, bắt đầu từ ngày 15/10/2021 đến ngày 15/11/2021. Trong tháng

cao điểm, khuyến khích các đơn vị tổ chức các chuỗi hoạt động hưởng ứng

Ngày Pháp luật Việt Nam (chú ý bảo đảm an toàn theo khuyến cáo của ngành Y

tế trong điều kiện tình hình dịch COVID-19 còn phức tạp).

Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện Ngày Pháp luật Việt Nam trong Báo

cáo công tác PBGDPL năm 2021 gửi về Sở VHTTDL (qua phòng Tổ chức -

Pháp chế) trước ngày 10/11/2021. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có

khó khăn, vướng mắc, đề nghị trao đổi về Sở VHTTDL để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các đ/c Phó GĐ Sở;

- Cổng TTĐT Sở;

- Lưu: VT, TCPC.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tiến Dũng

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-10-13T16:44:34+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Vũ Hồng Phong<vuhongphong.svh@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-13T16:47:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tiến Dũng<nguyentiendung.sgd@namdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-13T16:56:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-13T16:56:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-10-13T16:57:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!